
   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1170
Terça-feira, 23 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 3.151/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
026/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos e 
acessórios de produção de vídeos, fotos 
e transmissão online, em atendimento à 
Secretaria de Comunicação Social.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 515, em favor da 
empresa Invista Business Distribuidora, 
Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
18.820.967/0001-50, situado à Rua Praia 
das Gaivotas, nº 310, Lote 35, Quadra 
415, sala 01, Vilatur – Saquarema/RJ, no 
valor de R$ 80.671,00 (oitenta mil e seis-
centos e setenta e um reais).
Saquarema, 22 de maio de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO RATIFICO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.219/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 6.219/2023, confirmado 
através da emissão do parecer da Asses-
soria Jurídica em fls. 127 a 130, a inexigi-
bilidade de licitação em favor da empresa 
Zenite Informação e Consultoria S/A – 
CNPJ nº 86.781.069/0001-15, especiali-
zada em treinamento e capacitação para 
a Gestão Pública, situada na Av. Sete 
de Setembro, 4698, 3º – Batel, Curitiba/
PR,  a ser realizado nos dias 16 a 18 de 
maio/2023, com programação diária das 
08:30h às 12:30h e 14:00h às 18:00h no 
auditório do Mar Hotel Conventions, situ-
ado na rua Barão de Souza Leão, 451 | 
Boa Viagem/Recife-PE, no valor estima-
do da contratação de R$ 5.450,00 (cinco 
mil, quatrocentos e cinquenta reais) unitá-
rio, perfazendo um total de R$ 49.050,00 
(quarenta e nove mil e cinquenta reais), 
para 11 (onze) participantes, sendo 09 
(nove) pagantes e 02 (duas) cortesias, 
correspondente à Capacitação e Treina-
mento através do curso Desafios Práti-
cos para a Aplicação da  Lei 14.133/21 
(40 temas aplicados sobre planejamento, 

condução e julgamento da licitação, con-
tratação direta e execução dos contratos), 
fundamentada no art. 25, II, da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93.
Saquarema, 04 de maio de 2023.
Marco Aurélio Sampaio Leite.
Controlador Geral do Município.

LISTAGEM PRELIMINAR I 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE 
MEDICINA PELA NOTA DO ENEM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída pela 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, tor-
na pública a relação abaixo do resultado 
das análises documentais para o curso 
de graduação em medicina pelo aprovei-
tamento da nota do ENEM no Programa 
Conexão Universitária, através do Edital 
nº 001/2023/SMECICT, em conformida-
de com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e 
Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas 
alterações:

Saquarema, 22 de maio de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão Ciência e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 119.690
Espécie: CANCELAMENTO DE POSSE
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº 011/2022-PTM, datado de 16 de 
agosto de 2022, do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do registro 
de posse sob o nº 1.170, devidamente 
prenotado sob o nº 119.690, referente 
ao lote nº 19 da quadra 103, situado na 
zona urbana do 1º Distrito de Saquare-
ma, neste Estado, cujo o proprietário é o 
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA. Na forma 
do artigo 14, § 3º do Decreto nº 3.079/38, 
tendo em vista que notificações pesso-
ais extrajudiciais não foram atendidas, 
estando os notificados em local incerto, 
FICA INTIMADA POR ESTE EDITAL A 
SRA. ELZA SIFFER PRADO, posseira, a 
comparecerem ao Setor de Patrimônio 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 SETOR DE PATRIMÔNIO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia  
 
 
 
 

 
CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 

MEDICINA PELA NOTA DO ENEM  
     

APROVADOS 
AGUARDANDO CLASSIFICAÇÃO NA IES 

 

  
Inscrição Nome Curso Status  

2023087610519 Anthony Cley Rocha Almeida Medicina Aprovado  
2023085400512 Isabella Souza Galaxe Medicina Aprovado  
2023076500418 Melissa de Almeida Soares Medicina Aprovado  
2023087250518 Milena Eduarda Santos da Costa Medicina Aprovado  
2023077820421 Simão Júnior dos Santos Magalhães Medicina Aprovado  
2023084130509 Victoria Soares Leonardo Medicina Aprovado  

     

PENDENTE (ATÉ 18/05/2023)  

2023081870503 André Vinicius Marques de Souza Medicina Pendente  
2023085620514 Bruna Alves Torres Quintanilha Medicina Pendente  
2023078740424 Catharine Moutinho Thomaz Medicina Pendente  
2023086180516 Lhais Victória Medicina Pendente  
2023082370504 Luiz Fillipe Silva de Moraes Dantas Medicina Pendente  
2023086630517 Maria Eduarda Dutra Teixeira Medicina Pendente  
2023086200516 Maria Eduarda Ribeiro Costa Antum Medicina Pendente  
2023086810517 Maria Giovanna Rodrigues da Cunha Nunes Medicina Pendente  
2023083800508 Mauricio Bomfim Oliveira de Carvalho Medicina Pendente  
2023080020426 Rafael Lopes Medicina Pendente  

INDEFERIDOS  

2023082770504 Blenno da Silva Carvalho Medicina Indeferido  
2023079860426 Clara Pinheiro Alves de Brito Medicina Indeferido  
2023080060426 Hevellyn Victoria Beserra Domingues Medicina Indeferido  
2023084370510 Lana Curvello Pereira de Oliveira Medicina Indeferido  
2023085870515 Luana Almeida Santiago Medicina Indeferido  
2023081850503 Nicolly Quintanilha Gomes Medicina Indeferido  

 
Saquarema, 22 de maio de 2023. 
 
 
 

 
 

Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão Ciência e Tecnologia. 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia  
 
 
 
 

 
CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 

MEDICINA PELA NOTA DO ENEM  
     

APROVADOS 
AGUARDANDO CLASSIFICAÇÃO NA IES 

 

  
Inscrição Nome Curso Status  

2023087610519 Anthony Cley Rocha Almeida Medicina Aprovado  
2023085400512 Isabella Souza Galaxe Medicina Aprovado  
2023076500418 Melissa de Almeida Soares Medicina Aprovado  
2023087250518 Milena Eduarda Santos da Costa Medicina Aprovado  
2023077820421 Simão Júnior dos Santos Magalhães Medicina Aprovado  
2023084130509 Victoria Soares Leonardo Medicina Aprovado  

     

PENDENTE (ATÉ 18/05/2023)  

2023081870503 André Vinicius Marques de Souza Medicina Pendente  
2023085620514 Bruna Alves Torres Quintanilha Medicina Pendente  
2023078740424 Catharine Moutinho Thomaz Medicina Pendente  
2023086180516 Lhais Victória Medicina Pendente  
2023082370504 Luiz Fillipe Silva de Moraes Dantas Medicina Pendente  
2023086630517 Maria Eduarda Dutra Teixeira Medicina Pendente  
2023086200516 Maria Eduarda Ribeiro Costa Antum Medicina Pendente  
2023086810517 Maria Giovanna Rodrigues da Cunha Nunes Medicina Pendente  
2023083800508 Mauricio Bomfim Oliveira de Carvalho Medicina Pendente  
2023080020426 Rafael Lopes Medicina Pendente  

INDEFERIDOS  

2023082770504 Blenno da Silva Carvalho Medicina Indeferido  
2023079860426 Clara Pinheiro Alves de Brito Medicina Indeferido  
2023080060426 Hevellyn Victoria Beserra Domingues Medicina Indeferido  
2023084370510 Lana Curvello Pereira de Oliveira Medicina Indeferido  
2023085870515 Luana Almeida Santiago Medicina Indeferido  
2023081850503 Nicolly Quintanilha Gomes Medicina Indeferido  

 
Saquarema, 22 de maio de 2023. 
 
 
 

 
 

Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão Ciência e Tecnologia. 

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia  
 
 
 
 

 
CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 

MEDICINA PELA NOTA DO ENEM  
     

APROVADOS 
AGUARDANDO CLASSIFICAÇÃO NA IES 

 

  
Inscrição Nome Curso Status  

2023087610519 Anthony Cley Rocha Almeida Medicina Aprovado  
2023085400512 Isabella Souza Galaxe Medicina Aprovado  
2023076500418 Melissa de Almeida Soares Medicina Aprovado  
2023087250518 Milena Eduarda Santos da Costa Medicina Aprovado  
2023077820421 Simão Júnior dos Santos Magalhães Medicina Aprovado  
2023084130509 Victoria Soares Leonardo Medicina Aprovado  

     

PENDENTE (ATÉ 18/05/2023)  

2023081870503 André Vinicius Marques de Souza Medicina Pendente  
2023085620514 Bruna Alves Torres Quintanilha Medicina Pendente  
2023078740424 Catharine Moutinho Thomaz Medicina Pendente  
2023086180516 Lhais Victória Medicina Pendente  
2023082370504 Luiz Fillipe Silva de Moraes Dantas Medicina Pendente  
2023086630517 Maria Eduarda Dutra Teixeira Medicina Pendente  
2023086200516 Maria Eduarda Ribeiro Costa Antum Medicina Pendente  
2023086810517 Maria Giovanna Rodrigues da Cunha Nunes Medicina Pendente  
2023083800508 Mauricio Bomfim Oliveira de Carvalho Medicina Pendente  
2023080020426 Rafael Lopes Medicina Pendente  

INDEFERIDOS  

2023082770504 Blenno da Silva Carvalho Medicina Indeferido  
2023079860426 Clara Pinheiro Alves de Brito Medicina Indeferido  
2023080060426 Hevellyn Victoria Beserra Domingues Medicina Indeferido  
2023084370510 Lana Curvello Pereira de Oliveira Medicina Indeferido  
2023085870515 Luana Almeida Santiago Medicina Indeferido  
2023081850503 Nicolly Quintanilha Gomes Medicina Indeferido  

 
Saquarema, 22 de maio de 2023. 
 
 
 

 
 

Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão Ciência e Tecnologia. 




